---

<sup>102</sup> Afegit d'altra mà el document no presenta detall.

<sup>103</sup> Sic.

**Número 1. *Noverint universi***<sup>104</sup> quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Majoricarum, comes Barchinona et Urgellis et dominus Montispessulani, per nos et omnes successores nostros, ob remedium anima nostra et parentum nostrorum, damus et concedimus per hereditatem propriam, francam et liberam, vobis fratri Petro Paul et fratri Petro de Paradello, monachis stipulantibus et per vos abbati et conventus monasterii Populeti, presentibus et futuris, in perpetuum, domos in Valencia de Mahomat Abinbital, sarraceno, et quattro jovatas terra in Mizlata ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum cum introitibus et exitibus, affrontationibus et suis pertinentiis, universis a celo in abyssum, ad claudum, vendendum, impignorandum, alienadum et ad omnes voluntates abbatis et conventus Populeti, et cuiuscumque voluerint perpetuo faciendas. Datum in obsidione Valencia septimo kalendas augusti anno domini MCCXXX octavo. Signum✠ Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinona et Urgelli et domini Montispessulani. Hujus rei testes sunt F. infans Aragon. G. de Montecatano. R. de Liema. B. de Alagone. Ex. de Hurrea. Signum✠ Guillemoni, scriba, qui mandato domini regis pro domino Berengario, Barchinone episcopo cancellario suo, hanc cartam scribi fecit, loco, die et anno praefixis.

**Número 2. *Hoc est***<sup>105</sup> translatum fideliter sumptum a quodam /fol. 2/ instrumento quodam edito a domino pater Tarrachonensis archiepiscopo super discensiones quae erat inter ecclesias parochialis Valenciae et ecclesiam beati Vincencii cujus tenor talis est: Pateat universis praesentem paginam inspecturis quod cum nos pater miseratione divina Tarrachonensis archiepiscopus ad civitatem Valencie venissemus et inter capellanos ecclesiarum parochialium civitatis ejusdem et priorem Sancti Vincentii super legatis illorum qui apud Sanctum Vincentium eligunt sepulturam esset orta dissensio. Nos de voluntate et assensu parcium utrarumque justa sacrorum canonum sanciones ita duximus statuendum quod ad sepulturam apud Sanctum Vincentium aliquis non admittatur nisi in vita ibidem suam eligant sepulturam vel sui parentes sibi eligissent dum erat in minoribus constitutus et tunc de mobilibus quae ecclesiae sive loco Sancti Vincentii duxerit relinquendum ecclesia parochialis sine aliqua contradiccione integre recipiat tertiam partem ita tamen quod capellanus ecclesia parochialis corpus illius qui apud Sancti Vincentium sepulturam eligerat extrahat de domo propria et illud usque ad hostium Buatella cum cruce sicut moris est honeste sequitur et ibidem sit prior Sancti Vincentii vel alius loco ipsius paratus qui recipiat corpus praedictum et ducat apud Sanctum Vincentium ad sepeliendum. De immobilibus vero quae qui eligendo sepulturam apud Sanctum Vincentium legaverit ipsi loco recipiat parochialis ecclesia quartam partem facta tamen extimatione rei legata ad arbitrium boni viri justa quam extimationem prior praefatus teneatur in sua parte satisfacere ecclesiae parochiali vel rem legatam sub eadem extimatione ecclesia parochiali dimiter et capellanus ejusdem versa vice priori satisfaciat ut superius est promissum et hoc sit in arbitrio prioris jam dicti. Hoc autem de illis

<sup>104</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>105</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*immobilibus intelligimus qua sine aliquo honere ecclesiae sive loco Sancti Vincentii in voluntate ultima legabuntur nulla fraude adhibita sive dolo qua quidem fraus detecta vel dolus non praestent alicui patrociniū in hac parte /fol. 3/ si vero cum honere aliquo res immobiles dicto loco legarentur honeris ejusdem extimatione deducta de residuo parochialis ecclesia recipiat quartam partem prout de aliis immobilibus superius est expressum quae sine aliquo honere legarentur. Purpurae vero si quae ad ecclesiam sive locum Sancti Vincentii ad mortuis portarentur inter ecclesiam Sancti Vincentii et ecclesiam cathedralem per medium dividuntur. Ecclesia atamen cathedralis crisma et oleum cathacumenorum et infirmorum ecclesiae Sancti Vincentii dare annis singulis teneatur sine aliqua pavitate. Actum est hoc XIII kalendas aprilis anno Domini MCCXXX nono. Ego Petrus, sancta Tarrachonensis ecclesia archiepiscopus subscribo. Ego Johannes de Campolo, sacerdos Sancti Andreae hoc sig<sup>x</sup> num feci. Ego Thomas de Botarello, capellanus Sancti Thomae hoc sig<sup>x</sup> num inpono. Ego Bartholomeus, capellanus Sancti Bartholomei hoc sig<sup>x</sup> num feci. Ego G. de Pelagal, capellanus Sancti Stefani hoc sig<sup>x</sup> num feci.=Ego Johannes de Rubione, notarius domini archiepiscopi supradicti mandato ejusdem, hoc scribi feci, die et anno praefixi. Ego Nicholaus de Monsone subdiacunus hoc scripsi mandato Johannis de Rubione, notari supradicti et hoc sig<sup>x</sup> num feci.*

**Número 3.A.** *Hoc est*<sup>106</sup> *translatum bene et fideliter factum X kalendas februarii anno Domini MCCCL tercio sumptum a quodam publico instrumento cujus quidem instrumenti sequitur sub hiis verbis. Sit omnibus notum quod nos Martinus de Cecilia et domina Madona, uxor ejus, ob remedium animarum et parentum nostrorum, consulte et ex certa scientia, stabilimus ad honorem Dei et gloriosa Virginis ejus Matris in ecclesia Sancti Vincentii Valentiae, in manu vestri Bernardi, prioris ejusdem domus, duos sacerdotes seculares qui uni post alios in remedio animarum et parentum nostrorum et aliorum omnium quibus injurias enogavimus et omnium fidelium defunctorum, semper de- /fol. 4/ beant celebrare missas defunctorum, tantum cum candelis vestris et servitore in altare, quod nos construximus in eadem ecclesia in honorem Sancti Spiritus, qui intersint omnibus horis nocturnis et diurnis cum aliis clericis in choro quotidie et asidue ibidem divina officia exercentes, quibus clericis unicuique illorum a priore Sancti Vincentii sexaginta solidos jacquenses pro vestuario datis domus ejusdem Sancti Vincentii, tamquam uni ex canonicis aliis in victualibus debent providere, ad quod servitium facturum damus et assignamus de praesenti in manu dicte Bernardi, prioris et capituli ejusdem loci, precium illius casalis nostri molendinorum de Petrer, juxta civitatem Valentiae, in quo sunt duo molendina, et precium realli tapiati contigui praedictis molendinis, et etiam damus eidem stablimento precium alterius peciae terrae nostrae quae est ante portam dicti realli tapiati, et precium alterius peciae terrae contiguae supradictae peciae, quadam petia Petri de Balagario in medio posita. Et damus etiam eidem stablimento precium cujusdam alterius peciae terrae nostrae quae est justa ecclesia Sancti Vincentii contiguae hereditati Sancti Vincentii. Et precium vineae nostrae de Rascanya quam*

<sup>106</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*nobis dedit Guillelmus de Aguilone. Ita quod supradictae omnes possessiones vendidatur post mortem amborum nostrorum per vos, praedictum priorem et conventum ipsius domus Sancti Vincentii, vel per priorem qui pro tempore ibidem fuerit, et de toto precio dictarum omnium possessionum, emanatur per priorem et conventum Sancti Vincentii, tunc statim continuo alia possessiones a clericis vel religiosis vel personis aliis non prohibis. Et dictae possessiones empta vendi deinde non liceat sed sint semper ad servitium et usum stablimento dictorum duorum sacerdotum. Tamen si dominus rex voluerit et sustinuerit vos et dictam domum Sancti Vincentii habere et retinere easdem hereditates perpetuo volimus et concedimus quod de fructibus, exitibus et juribus /fol. 5/ earundem possessionum praedictum servitium dictorum duorum sacerdotum semper fiat incessanter in eadem ecclesia Sancti Vincentii. Tamen ordinamus taliter quod si forte dicta domus Sancti Vincentii quod absit noluerit tenere dictos duos sacerdotes et facere supradictum servitium pro hoc stablimento ut dictum est damus plenam licentiam et potestatem episcopo et capitulo Valentiae sedis quod, in defectu ejusdem domus Sancti Vincentii et primo facta fatica priori et conventui ejusdem domus, possit episcopus qui pro tempore fuerit et ejusdem capitulum supradictum stablimentum ad aliud monasterium sive locum religiosum civitatis Valentiae vel suburbii ejusdem transmutare in forma supradicta, jure patronatus domus Sancti Vincentii perpetuo reservato stablimento antedicto. Quas dictas possessiones promittimus semper salvare illis quibus vendantur in forma supradicta vel domui Sancti Vincentii si de voluntate et auctoritate domini regis ibidem remanserint. Et enimus inde sub hac forma legitimi actores, deffensores et quirentes contra omnes personas et tenemur semper inde de evictione super bonis nostris, que ad haec obligamus. Ita tamen quod quilibet nostrum teneatur de evictione pro parte sua tantum scilicet pro medietate sua hujus stablimenti et non pro parte alterius nostri cum medietatem habeamus omnia quae habemus ad aliud non intendimus nos nec bona nostra obligare. Ad haec nos Bernardus, prior Sanctii Vincentii, de assensu et voluntate conventus nostra domus Sancti Vincentii, per nos et successores nostros, priores et canonicos ejusdem domus Sancti Vincentii, recipimus a vobis Martino de Cecilia et domina Madona, uxor vestra, supradictum stablimentum duorum sacerdotum in domo nostra Sancti Vincentii semper tenendum et serviendum in forma supradicta, recipientes pro eodem stablimento donationem a vobis nobis factam et domui nostra, sub eisdem pactis et conditionibus superius comprehensis, promittentes per nos et priores Sancti Vincentii et canonicos dictae domus omnia, universa et singula superposita vo-/fol. 6/bis et vestri semper attendere et complere, sub obligatione dicti stablimenti, quae ad haec vobis et vestris semper obligamus. Actum est hoc in Valentia pridie idus augusti anno Domini MCCXL secundo. = Sig<sup>x</sup> num Bernardi, prioris domus Sancti Vincentii, qui praedicta omnia universa et singula ut superius est expressum concedimus et firmamus. = Sig<sup>x</sup> num Suriani, canonici Sancti Vincentii.= Sig<sup>x</sup> num Raymundi, sacristae Sancti Vincentii.= Sig<sup>x</sup> num Matthei de Oceyta, archipraesbiteri Sturolii, qui hoc firmamus. = Testes hujus rei sunt Berengarius Peyron, Gervasius de Narbona et Petrus de Vallibus. = Guillelmus Gaucerandi, publicus notarius Valentiae <sup>x</sup> hoc scribi fecit. = Sig<sup>x</sup> num venerabilis Francisci Martini, justitiae Valentiae in civilibus,*

*qui viso praedicto originali instrumento hinc translato auctoritatem suam praestitit et decretum. = Sig<sup>x</sup> num Ferdinando Garssia, auctoritate regia notarii publici civitatis Valentiae et curiae ejusdem, pro Jacobo Scriba, qui auctoritate dicti justitiae ejus jussu in hoc translato apponuit et scripsit.= Sig<sup>x</sup> num Johannis Dezcavalla, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimo domini regis Aragonum, qui hoc translatum fideliter translatavi et cum suo originali diligenter comprobavit clausitque die et anno in prima linea contentis, cum supraposito in ij linea ubi legitur animarum.*

**Número 4.** *Hoc est*<sup>107</sup> *translatum bene et fideliter sumptum a quodam alio translato iij nonas januarii anno Domini MCCLX tertio tenor cujus talis est. Hoc est translatum bene et fideliter sumptum ij idus novembris anno Incarnationis Christi MCCLX tertio a quodam testamento cujus tenor talis est. Quia morientium vota repetita vice non redeunt merito quidem dum corpus animam comitatur pura debent indagacione finiri ut sit deliberatae mentis domum testator op-/fol. 7/tineat et nudis evitet libricum voluntatis. Idcirco in Dei nomine ego Guillelmus de Jacca, civis et notarius Valentiae, gravi infirmitate detentus de quae mori timeo, tamen in mea bona et plena memoria et firmo sensu ac loquela integra meum condo, dispono et facio testamentum in quo meos pono et eligo manumissores Petrum de Faynenars, cognatum meum, et Jordanum de Jacca, consanguineum meum, in quorum posse omnia bona mea mobilia et immobilia pono et trado et eisdem manumissoribus meis dono licentiam et plenam posse dandi, dividendi et distribuendi omnia bona mea sicut in hoc testamento invenerint ordinatum sine omni eorum dampno omniumque bonorum suorum, et credatur eisdem solo simplici eorum verbo sine testibus et sacramento. In primis volo et mando quod omnes injuriae meae si quae apparuerint et debita quae per instrumenta publica aut per alias legitimas probationes apparuerint me debere, de bonis meis sub forma penitenciae solvantur et restituantur. Et mando quod corpus meum sepeliantur in cimiterio beati martyris Sancti Vincencii de Valentia. Et rogo ac deprecor dominum priorem et canonicos ejusdem loci ut me antequam moriar in clericum recipiant canonicum et fratrem. Et dono et dimitto dicto priori et canonicis ejusdem pro provisione centum solidorum regalium Valentiae qui ad voluntatem dicti prioris distribuantur. Et accipio pro necessariis sepulturae meae centum solidorum realium. Et dimitto pauperibus hospitalis Sancti Vincentii quinquaginta solidos, quos omnes denarios mando dari et solvi de denariis quos ego habeo. Propterea facio et instituo in ecclesia Sancti Vincentii unam capellaniam quam de praesenti dono et concedo Jacobo scriptori in tota vita sua. Ad quam quidem capellaniam obtinendam et serviendam assigno et dono hereditatem meam quam habeo in Fortaleijn, termino de Corbera, et censualia quae habeo retro domos meas, videlicet in domibus quas de me tenet Jacobus magister rajolarum et in domibus quas de me tenet /fol. 8/ Arnaldus de Vinyols, et in aliis domibus eisdem contiguas quas Guillemona per me tenet, et in domibus quas Jacobus scriptor per me tenet, et in aliis domibus quas Raymundus Tuyr per me tenet, et duas mazmodinas censuales quas habeo in Mazamarda, de quibus*

<sup>107</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*Guillemus Vitalis facit unam mazmodinam et Petrus de Sancto Raymundo et Berengarius faciunt aliam mazmodinam. Quam hereditatem de Fortaleijn et totum dictum censuale cum omni alio jure emphiteotico prior et canonici dictae domus Sancti Vincentii in perpetuum habeant, teneant et percipiant. Et inde in perpetuum obtineant unum presbyterum qui semper quotidie pro anima mea et pro animabus patris mei et matris meae et pro anima etiam Domengeti quondam filii mei et omnium fidelium defunctorum divina officia celebret et etiam orationes et benedictiones dicere et super sepulcrum meum quotidie exire sicut mos est facere teneatur. Hoc autem non intendo facere contra voluntatem domini regis nec contra foros sive consuetudines valentinas, cum prior Sancti Vincentii michi dixerit quod de hoc habeat mandatum, licentiam et privilegium ad illustrissimo domino meo rege Aragonum. Aduch promisit mihi dictus prior quod hoc faciat confirmare et ratum habere a domino rege promisit etiam dictus prior quod ipsi et canonici Sancti Vincentii facerunt michi in simul publicum instrumentum de dicto capellano perpetuo obtinendo prout superius expressum est. Volo tamen et firmiter mando quod dicti mei manumissores teneant, habeant et possideant dictam hereditatem de Fortaleyn et dicta censualia quosque dictus prior fecerit hoc firmare et concedere a domino rege et inde fieri publicum instrumentum a se et a canonicis Sancti Vincentii prout superius continetur. Et si forte dictus prior praedicta non compleverit hinc ad festum proximi Pascha volo et mando quod dicti mei manumissores vendant medietatem hereditatis mea de Fortaleyn et censualia praedicta et totum precium quod inde habebunt in missis celebrant-/fol. 9/dis pro anima mea et in orfanis maritandis et pauperibus verecundis tribuant et distribuunt ad arbitrium et voluntatem propriam eorundem. Alias nolo nec intendo me neque bona mea dicto priori sive canonicis Sancti Vincentii obligare nec in aliquo teneri. Solutio vero dictis C solidis supradictae provisionis et centum solidis sepulturae meae et quinquaginta solidis pauperum hospitalis Sancti Vincentii dono et assigno ad injurias meas restituendas et debita per solvenda residuum denariorum quos ad presens habeo et teneo et centum triginta et duos solidos, quos michi debet Raymundus laborator dictae hereditatis meae de Fortaleyn. Et volo et mando quod restituantur domus militia Templi Valentiae XX solidi et Arnaldo Sabet X solidi et hoc ad mei cautelam cum non intendo eis in aliquo teneri. Et mando quod restituantur Sancta Maria de Sales viginti solidi de quibus ei injurior. Item, dono et dimitto fratribus praedicatoribus Valentia pro injuriis meis oblatis L solidos et pro anima mea alios L solidos, videlicet operi eorum L solidos et mensae eorundem L solidos. Item, dono et dimitto sub eadem forma et ratione fratribus minoribus Valentiae C solidos et fratribus penitenciae alios centum solidos. Et dimitto operi ecclesia Sancti Thoma parrochia meae XX solidos, et operi Sancta Maria de Podio viginti solidos, et operi ecclesiarum parochialium Valencie cuilibet ij solidos, et leprosis Sancti Lazari quinque solidos, et operi ecclesia Sancti Stephani quinque solidos, et ultra illos volo quod solvantur ibidem duos solidos ratione calcinae quae fuit inde michi acomodata. Et dimitto dominabus Sanctae Elisabeth XV solidos, et dominabus Sanctae Mariae Magadalenae alios quindecim solidos, et hospitali Sanctae Trinitatis quinque solidos, et Sanctae Mariae de Gradu Valentiae duos solidos. Et dimitto Raymunde, stanta juxta domum meam, quinquaginta solidos, et*

*fratris Johanni de Alcolegia, de ordine praedicatorum, pro scripturis centum solidos. Ad quae /fol. 10/ omnia supradicta complenda et solvenda dono et assigno frumentum quod habeo in turre mea de Rambla. Praeterea dono et dimitto Mariae, consanguineae meae mecum stanti, mille et ducentos solidorum realium Valentiae in quibus nominentur, computentur et includantur illi denarii quos ipsa michi aportavit et tradidit quando venit de Jacca. Ad quos quidem denarios sibi solvendo et tradendo assigno XX masmodinas minus tercia censuales quo habeo super quibusdam vineis de pala quas mando per dictos meos manumissores vendi et de earum precio solvant eidem Mariae dictos M et CC solidos. Et dicti mei manumissores sive alia persona non possint ipsam Mariam nec matrem suam ejicere nec expellere de domibus meis quibus habito quosque eis solverint mille solidos de legato supradicto. Item, dimitto Lormanda, matri sua, centum solidos quos eidem assigno super oleum quod habeo. Ita quod dicti mei manumissores vindant tantum de dicto oleo quosque inde possint eidemolvere centum solidos supradictos. Item dimitto et dono Petro, consanguineo meo, ducentos solidos regalium, et tribus nepotibus meis et uni nepti meo nomine Nicholau, filiis dicti Petri de Fanyemars, et aliis duabus neptibus meis et uni nepoti meo nomine Mathuelo, unicuique illorum, ducentos solidos regalium quibus praedictis nepotibus meis et consanguineo assigno dictos denarios super fructibus et exitibus turris orti et hereditatem meae de Rambla. Ita quod dictus Petrus de Fanyemars teneat dictam alqueriam per iij annos, quam hereditatem jam sibi stabilieram per tres annos, et illam sibi adhuc stabilio per quartum annum sub eadem forma et ratione quam per dictos tres annos stabilieram et de fructibus et exitibus istius primi anni teneaturolvere dictos CC solidos Petro consanguineo meo supradicto et tenaturolvere filiis suis et filiis dicti Jordani dicta legata per dictum tempus de fructibus et exitibus dictae hereditatis prout sibi met et dicto Jordano melius videbitur expediri. Clapsis vero dictis iiiij annis dicti mei manumissores teneantur dare et tradere dictam turrem et hereditatem /fol. 11/ meam totam ab integro de Rambla Arnaldo filio meo ad faciendam suam propriam voluntatem. Item statim post mortem meam dicti mei manumissores teneantur dare et tradere eidem Arnaldo, filio meo, domos sive operatoria quas habeo et teneo prope portam novam mercatalis Valentiae, quas ego construxi et operavi quamvis in instrumento acquisitionis contineatur ipsum Arnaldum fuisse adquisitorem. Volo etiam et mando quod dicti mei manumissores teneantur dare et continuo tradere post mortem meam eidem Arnaldo filio meo quatordecim solidos censuales cum tota faticha, laudimio et dominio et alio jure quam et quod habeo in quodam alfundico quem de me tenet Petrus Pucullulli et cum hiis omnibus sit contentus. Ita quod rationem emptionis sive acquisitionis seu ullo alio quolibet modo, causa vel ratione nichil amplius possit exigere neque petere in bonis meis. Et ipse Arnaldus, filius meus, teneatur dare Johanni, filio meo et fratri suo, quadringentos solidos reales infra duos primos annos a tempore ultra mortis meae. Et nolo ut ipse Johannes amplius possit exigere neque petere in bonis meis. Item, volo et mando quod dicti mei manumissores teneant domos meas majores quas habeo in parrochia Sancti Thomae cum cellario et duobus operatoriis sive cambris eisdem contiguis, et cum cupis et vasis olei et aliis utensilibus et teneant etiam alqueriam meam nomine Maguella, cum omnibus animalibus*

*sive bestiis meis quae ibi sunt, et duas vineas quas habeo in Otel, et unam vineam quam habeo in Mazalmarda, et quoddam censuale quod habeo in sapateria Valentiae. Quae omnia teneant post mortem meam per quinque annos et ea meliorent justa eorum posse et non pejorent. Et nutriant inde Marchetam, filiam meam, et Domengetum, filium meum, et cum eis in simul gubernent inde matrem illorum. Et dictos manumissores dictae Marchetae et dicti Domengeti omniumque quae eis dono et dimitto tutores et deffensores legitimos facio et instituo. Elapsis vero dictis V annis mando et volo quod dicti mei manumissores te-/fol. 12/neant dare et tradere dictae Marchetae et Domengeto, infantibus meis, dictas domos cum cupis et vasis olei et aliis utensilibus et dictam alcheriam de Maguella, cum omnibus animalibus sive bestiis quae in eadem alcheria habeo, et dictas duas vineas de Otiel et vineam de Mazalmarda et dictum censuale zapateriae, ab omnes eorum voluntates mediatim et equis portionibus faciendas. Tamen si quis illorum duorum videlicet Marcheta et Domengeti obierit mando ut pars illius decendetis per dictos manumissores meos vendatur et de ejus precio matri eorum Guillelmo dentur quadrigenti solidi et residuum pro anima mea per dictos manumissores meos tribuatur. Et si ambo obierint quicquid eis dimitto per dictos manumissores meos mando vendi et de precio eorundem dentur Guillelmo, matri eorum, octigenti solidos et totum residuum pro anima mea in pias causas tribuatur. In super facio dictam Guillelma matrem dictorum filiorum meorum liberam et forram et ab omni vinculo servititiis penitus absolutam cum omnibus bonis quae ipsa hodie tenet et habet prout melius ego jam sibi feci publicum instrumentum. Volo et mando quod mulus meus vendatur et de ejus precio detur medietas Bartholomeo de Osallo aliaque medietas detur Petro Catalano ad omnes eorum voluntates faciendas. Item, mando quod reddatur et restituatur Petro Marchis una tacia argenti quam ab ipso in pignore teneo sine omni premio et contradictu. Et si satis non bene confeci hoc meum praesens testamento parcatur michi ab omnipotenti Deo et ab illis omnibus quibus in aliquo teneor. Haec est ultima mei voluntas quam volo valere jure mei testamento aut jure codicillorum seu jure meam ultimae voluntatis. = Praetera nos Arnaldus de Jacca, filius dicti Guillelmi de Jacca, et Jordanus de Jacca et Petrus de Fanyemars et Ferraria, uxor ipsius, et Maria neptis dicti Guillelmi de Jacca, gratis et ex certa scientia, per nos et nostros laudamus, approbamus, concedimus et confirmamus in omnibus et per omnia hoc praesens testamento a dicto Guil-/fol. 13/lelmo de Jacca confectum prout melius et plenius superius et expressum et juramus omnes in simul super Dei Evangelia a nobis corporaliter tacta haec omnia supradicta et singula observare, attendere et complere bene et fideliter et in aliquo non violare, revocare nec contravenire modo aliquo causa vel ratione aliquo tempore sic Deus nos adjuvet et haec sancta iiiij Evangelia coram nobis posita. Actum est hoc in Valentia vij idus septembris anno Christi Incarnationis MCCLX tercio. = Sig<sup>x</sup> num Guillelmus de Jacca, civis et notarii Valentiae, qui hoc meum testamentum firmo et concedo et a manumissoribus meis firmari rogo. = Sig<sup>x</sup> num Arnaldi de Jacca, filii dicti Guillelmi de Jacca, jurati. = Sig<sup>x</sup> num Jordani de Jacca jurati. = Sig<sup>x</sup> num Petri de Faynyars jurati. = Sig<sup>x</sup> num Ferrariae, uxoris ipsius, juratae. = Sig<sup>x</sup> num Mariae, neptis dictae Guillelmae de Jacca juratae qui hoc firmamus, laudamus et concedimus.= Testes hujus*

*rei sunt Petrus Rossus, civis Valentiae, et Bernardus de Oltzina dictus et Petrus Catalano et Bernardus Coquo. = Ego Bernardu Matthei, scriptor, qui mandato et jussu Arnaldi Astruch, notarii Valentiae, hoc scripsi. = Sig<sup>x</sup> num Arnaldi Astruch, notarii publici Valentiae, qui hoc scribi fecit et propria manu clausit, loco, die et anno praefixis cum supraposito in xxvj linea ubi dicitur et dictas duas vineas de Otiel. = Sig<sup>x</sup> num Petri Pauli, publici notarii Valentiae, testis. Sig<sup>x</sup> num Arnaldi de Luzano, notarii publici Valentiae, testis. = Guillelmus Gaucerandi publicus notarius Valentiae hoc fecit fideliter translatare cum raso et emendato in xxvj linea ubi dicitur mortem, die et anno ut in prima linea. = Sig<sup>x</sup> num Guillelmi Gaucerandi, notarii Valentiae, testis. = Sig<sup>x</sup> num Petri Pauli, notarii Valentiae, testis. = Sig<sup>x</sup> num Raymundi Maçane, notarii publici Valentiae, qui hoc scripsit et rasit et emendavit in x linea ubi dicitur habeant et exmendavi in xiiij linea in decem alios prout apparet et rasit et emendavit in xxvij linea ubi dicitur et dicta alcheriam de Maguella.*

**/fol. 14/Número 5. Hoc est**<sup>108</sup> *translatum auctoritate et decreto venerabilis Bartholomei Alegre, gerentis vices rectoris et decani in ecclesia Montisalbi, bene et fideliter sumptum a quodam instrumento publico per alphabetum diviso, sigillis de cera rubea appendiciis, reverendum domini fratris Raymundi, miseraciones divina episcopi et capituli Valentiae comunito, cujus quidem instrumenti serico sic se habet. **Noverint universi** quod nos frater Raymundus, miseracione divina episcopus et capitulum Valentinum, ad instantiam et requisitionem viri religioso fratris Petri, abbatis Populeti, confitemur et in veritate recognoscimus quod in quodam libro sive registro ecclesia Valentia, in quo transumpta plurium instrumentorum ad dictam ecclesiam pertinenti scripta sunt, et inserta fuit inventum et repertum transumptum cujusdam permutationis tenor inferius est insertus, cujus quidem permutationis tenor prout in dicto libro sive registro fuit inventus de voluntate nostra fuit de verbo ad verbum in praesenti pagina insertur seu etiam translatus, cuiquidem translationi et transumpto praedicto in praesenti pagina inserto volumus fidem perpetuam adhiberi tanquam publico instrumento, tenor autem dictae permutationis de verbo ad verbum noscitur esse talis: **Noverint universi** quod nos A. Dei gratia episcopus Valentiae cum consilis et assensu magistri Martini, archidiaconi, et magistri Dominici, praecentoris, et Arnaldi, sacristae, et Roderici Diez et Bertrandi de Turolio et Benedicti et Rodolfi, canonicorum, et totius capituli, per nos et successores nostros in perpetuum, non decepti et juris nostri non ignari, utilitate et necessitate ecclesiae pensatis, permutamus vobis domino Jacobo, Dei gratia illustri regi Aragonum et vestris successoribus et quibuscumque dare volueritis vel quocumque modo alienare, duas partes decima quas nos in ecclesia de Quart jure episcopalis habemus pro illa parte tertia decima quam vos domine rex habetis in ecclesia de Puçol, promittentes solempni stipulatione hanc praedictam permutationem ratam et firmam /fol. 15/ perpetuo observare et nunquam in aliquo contravenire jure vel ratione. Renunciantes quantum ad haec omni juri divino aut humano, scripto vel non*

<sup>108</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*scripto, generali vel speciali, et deceptioni ultra dimidiam et beneficio in integrum restitutionis, omni privilegio seu rescripto indulto vel indulgendo. Quod est actum Valentia quarto idus septembris anno Incarnationis Christi millesimo CC XL tertio. Sig<sup>x</sup> num magistri Martini, archidiaconi Valentiae. Sig<sup>x</sup> num Arnaldi Piquer, sacristae Valentiae. Ego Rodulfus canonicus Valentiae suscribo. Ego Bertandus de Turolis canonicus suscribo. Ego Benedictus canonicus suscribo. = Et in testimonium praemissorum nos dicti episcopus et capitulum sigilla nostra praesenti pagina duximus apponenda. Quod est actum Valentiae pridie idus februarii anno Domini millesimo CCC quinto.= Sig<sup>x</sup> num mei Petri Jaunuarii, notarii dicti domini episcopi ac per totam terram et jurisdictionem domini regis Aragonum notarii publici, qui de mandato dictorum dominum episcopi et capituli praedicta scripsi ac in publicam forma redegi et clausi, loco, die et anno in xvj linea expressatis. = Ego Bartholomeus Alegre praedictus, qui praedicto translato fideliter de verbo ad verbum cum originali comprobato auctoritatem meam praesto et sigillum meum in eodem apponi feci. = Ego Arnaldus de Tresserra, scriptor curiae decanatus ecclesiae Montisalbi, hoc transsumptum cum suo originali de verbo ad verbum fideliter comprobatum scribi feci et clausi viij idus martii anno Domini millesimo CCC quinto et meum sig<sup>x</sup> num imposui.*

**Número 6. Noverint universi<sup>109</sup> quod** nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, ob remedium animae nostrae et parentum nostrorum, damus et concedimus per heredita-/fol. 16/tem propriam, francham et liberam domino Deo et gloriosae Virgini Mariae et domino Sancto Vincentio de Valentia, in perpetuum, castrum et villam de Quart et alcheriam quae vocatur Ladera, sitam juxta Valentiam, ad habendum, tenendum, possidendum et explentandum cum hominibus et mulieribus, christianis et sarracenis, pratis, pascuis, erbis, aquis, lignis, furnis, molendinis, cum monedaticis, caenis, albergis, trobis, quaestiis, servitiis, bovaticis, cum domino et jure introintibus, exitibus, affrontationibus, terminis et suis pertinentiis universis, a celo in abissum, sine omni retentione nostra et nostrorum. Mittentes cum hoc instrumento dictum hospitale et vos Bernardum, priorem ejusdem nomine ipsius, in possessionem plenariam omnium et singulorum praedictorum. Damus etiam in perpetuum eidem hospitali decimam totius redditus nostri Albufera Valentiae et decimam salis de albufera, quam decimam picium et decimam salis hospitale habeat et percipiat libere, sine omni expensa ante et primo quam nos vel nostri vel quilibet alii inde levent aliquid et percipiant. Datum in obsidione Xativae septimo idus jaunuarii anno Nativitatis Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL quarto. Signum<sup>x</sup> Jacobi Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispesulani. = Testes sunt G. de Podio. Eximinus de Tovia<sup>110</sup>. P. Ferrandi.= P.

<sup>109</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>110</sup> Nota indicant al marge esquerre l'ordre correcte dels testimonis: P. Ferrandi i P. Lobera. Ratllat P. Lobera davant Eximinus.

*Sobera.=Frater Garcez de Roda.= Sig<sup>x</sup> num Guillelmoni, scribe, qui mandato domini regis haec scribi fecit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 7. Noverint**<sup>111</sup> *universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros, ob remedium animae nostrae, damus, concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam domino Deo et beatae Virgini Mariae, ejus genitrici, et beato Vincentio et monasterio in Valentia, ad ejus honorem aedificato, in perpetuum castrum et villam Castilionis Burri-/fol. 17/anae ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum cum introitibus, exitibus, affrontationibus, terminis, pratis, pascuis, herbis, aquis, lignis, furnis, molendinis factis et faciendis, montibus et planis hermis et populatis, et cum alqueriis de dictum castrum et villam pertinentibus cum hominibus et mulieribus christianis, judeis et sarracenis, habitantibus et habitaturis, cum exercitibus, cavaleatis et eorum redemptionibus, cum questiis, peitis, cenis, servitiis, tributis, censibus, viaticis cum trobis et cum omni dominio et pleno jure nostro, et cum omnibus aliis pertinentiis, a celo in abissum sine omni retentione nostra et nostrorum, quam in aliquibus praedictorum non facimus ullo modo extrahentes dictum castrum et villam et alia omnia et singula supradicta de dominio, jure et possessione nostra et nostrorum et in jus, dominium et plenariam ac corporalem possessionem dictum monasterium et vos B. priorem, cum hoc instrumento mittimus dictum castrum et villam prior dicti monasterii vel quilibet alius impignorare, vendere vel aliter alienare ullo tempore non possit set dictum castrum et villam dicto monasterio et jurisdictioni ipsius semper volumus pertinere. Datum Valentiae ij idus septembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL quarto. = Sig<sup>x</sup> num Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispessulani.= Testes sunt hujus rei G. De Entensa, Gombaldus de Entensa. Petrus Massa. Garcia Dauro. Examinis Dalveno.=Signum<sup>x</sup> Guillelmoni, scribe, mandato domini regis hoc scribi fecit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 8.A. Gregorius**<sup>112</sup> *episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis capitulo ecclesiae beati Vincentii de Valentia, salutem et apostolicam benedictionem. Cum in loco in quo ecclesia vestra constructa consistat beatus Vicentius fuerit martyr coronatus nos, ob ipsius martiris reverentiam, locum et ecclesiam praedictos, cum hospitali et omnibus bonis /fol. 18/ suis, a carissimo in Christo filio nostro Aragonum rege illustri concessis et in posterum concedendis, in jus et proprietatem beati Petri recipimus jure patronatus dicto regi et ejus heredibus reservato, et vobis auctoritate praesentium indulgemus ut nullus in ecclesiam et hospitale praedicta et vos et alias personas ibidem domino famulantes interdicti vel excommunicationis sententias proficere valeat absque mandato Sedis Apostolica libertatis, censum unius marca argenti in festo Sancti Vincentij, camerae nostrae annis singulis per solvetis. Indulgemus etiam vobis ut tempore generalis interdicti*